
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР 

«КРИСТАЛЛОГРАФИЯ И ФОТОНИКА» 
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК» 

(ФНИЦ «КРИСТАЛЛОГРАФИЯ И ФОТОНИКА» РАН)

ПРИКАЗ
№

Москва

О снятии ограничений, установленных
в связи с предупреждением распространения 
новой коронавирусной инфекции (COVID - 19)

В целях реализации указа Мэра Москвы от 08.06.2020 г. № 68-УМ, в соответствии со статьей 
11 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом Министерства науки и 
высшего образования Российской Федерации от 28.05.2020 г. № 692 «О деятельности 
подведомственных Министерству науки и высшего образования Российской Федерации 
организаций в условиях предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) на территории Российской Федерации» и в связи с улучшением эпидемиологической 
ситуации в городе Москве

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С 09 июня 2020 г. возобновить доступ работников в здания, строения, сооружения (помещения в 
них), на территории Центра, расположенные по следующим адресам: г.Москва, Ленинский пр., 
д.59; г.Москва, ул.Бутлерова, д.17а; г.Москва, ул.Новаторов, д.7а; г.Москва, г.Троицк, 
ул.Пионерская, д.2.
2. Начальнику отдела кадров Центра А.Н. Титовой до 22 июня 2020 г. уведомить заведующих 
лабораториями/начальников отделов о возможности выхода на работу работников, находящихся в 
их непосредственном подчинении, по месту нахождения рабочих мест.
3. В целях своевременного выполнения Государственного задания в полном объеме заведующим 
лабораторий/начальникам отделов по согласованию с руководителем структурного подразделения 
(В.М. Каневским, С.П. Громовым, В.И. Соколовым) обеспечить уведомление работников, 
находящихся в их непосредственном подчинении, о выходе на работу работников с учетом 
выполнения требований Роспотребнадзора по соблюдению мер по профилактике распространения 
новой коронавирусной инфекции (COVID - 19) (отв. заведующие лабораториями/начальники 
отделов, А.Н. Титова).
4. Обеспечить в Центре соблюдение мер по профилактике распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID - 19), указанных в письме Роспотребнадзора от 10.03.2020 г. № 02/3853-2020- 
27 и Методических рекомендациях МР 3.1.0178-20, утвержденных Главным государственным 
санитарным врачом Российской Федерации, включая:



- допуск на территорию структурных подразделений Центра только при наличии средств 
индивидуальной защиты (маски, перчатки) (отв. Э.Р. Салимов);

- контроль температуры тела работников при входе работников в структурные 
подразделения Центра, и в течение рабочего дня (по показаниям), с применением аппаратов для 
измерения температуры тела бесконтактным или контактным способом (электронные, 
инфракрасные термометры, переносные тепловизоры) с обязательным отстранением от 
нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и с признаками 
инфекционного заболевания (отв. Э.Р. Салимов);

- при входе работников в структурные подразделения Центра - возможность обработки рук 
кожными антисептиками, предназначенными для этих целей (в том числе с помощью 
установленных дозаторов), или дезинфицирующими салфетками с установлением контроля за 
соблюдением этой гигиенической процедуры (отв. - А.А. Пржикуцкий);

- качественную уборку помещений структурных подразделений Центра с применением 
дезинфицирующих средств вирулицидного действия, уделив особое внимание дезинфекции 
дверных ручек, выключателей, поручней, перил, контактных поверхностей (столов и стульев 
работников, орг.техники) мест общего пользования (комнаты приема пищи, отдыха, туалетных 
комнат, комнаты и оборудования для занятия спортом и т.п.), во всех помещениях - с кратностью 
обработки каждые 2 часа (отв. А.А. Пржикуцкий);

- регулярное (каждые 2 часа) проветривание рабочих помещений (ответственные - 
заведующие лабораториями/начальники отделов).
5. Обеспечить в структурных подразделениях Центра необходимое количество средств 
индивидуальной защиты (маски, перчатки) для соблюдения мер по профилактике распространения 
новой коронавирусной инфекции (COVID - 19) (отв. В.Н. Костюченко);
6. Обеспечить соблюдение на рабочих местах мер социального дистанцирования (не менее 1.5 
метров друг от друга); в случае отсутствия возможности соблюдения данного требования, в срок 
до 18.06.2020 проинформировать дирекцию Центра (отв. - заведующие 
лабораториями/начальники отделов).
7. Установить, что сроки снятия ограничений могут быть изменены в соответствии со 
складывающейся эпидемиологической ситуацией. Обеспечить готовность возобновления 
ограничительных мероприятий в случае осложнения эпидемиологической ситуации (отв. А.А. 
Пржикуцкий, Э.Р. Салимов).
8. Обеспечить проведение приемной кампании в соответствии с особенностями приема на 
обучение по программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре на 2020/21 
учебный год, устанавливаемой Министерством науки и высшего образования Российской 
Федерации, с соблюдением мер по профилактике распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19) (отв. А.С. Голубева).
9. Обеспечить доступ организаций (пользователей) к работе в центрах коллективного пользования 
научным оборудованием с соблюдением мер по профилактике распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) (отв. Ю.В. Григорьев, Э.Р. Салимов).
10. Проинформировать работников об учете санитарно-эпидемиологической обстановки в 
соответствующих субъектах Российской Федерации в случае необходимости межрегиональных 
перемещений (отв. руководители структурных подразделений, А.Н. Титова).
11. Считать утратившими силу приказы директора Центра от 25.03.2020 № 42, от 27.03.2020 № 44, 
от 06.04.2020 № 46, от 01.06.2020 № 61.
12. Начальнику общего отдела О.А. Исаевой обеспечить рассылку настоящего приказа в 
установленном порядке.
13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор О.А. Алексеева


